

Nyt tilskud til innovation i stor skala skal forbedre livskvaliteten for borgere med inkontinens i plejeboliger

CO-PI åbner nu en tilskudsmulighed på 3 mio. kr. til at støtte et konsortium af mindst tre kommuner i at gennemføre et innovationspartnerskabsudbud, hvor kommunerne sammen med private virksomheder udvikler velfærdsteknologiske løsninger til borgere med inkontinens.

Ud af de 40.500 borgere, der i dag bor i plejebolig, har cirka 70 procent inkontinens. I de kommende år forventes antallet af plejkrævende ældre at stige, og samtidig intensiveres udfordringerne med at rekruttere uddannet plejepersonale til den kommunale plejeopgave. Af den grund har danske kommuner i en årrække arbejdet med velfærdsteknologiske løsninger til brug i ældreplejen, herunder på inkontinensområdet.

I skaleringsprocessen [Sammen om løsninger til inkontinens](#) har en gruppe kommuner sammen med CO-PI og Danish Life Science Cluster afdækket [behovet](#) for flere nye typer løsninger til borgere med inkontinens. Der er behov for, at borgere med fysisk og/eller kognitiv funktionsnedsættelse, der ikke selv kan varetage kontinenspleje eller give udtryk for plejebestanden, kan anvende løsninger, der kan gøre opmærksom på disse plejebestanden. Medarbejderne har behov for advisering om borgerbestanden, prioritering og mulighed for at agere på behovene på en måde, der yder god pleje uden at belaste arbejdsmiljøet. Løsningerne skal derfor kunne integreres sømløst i gode arbejdsgange i plejeboligerne.

Formål

Målet med tilskuddet er at styrke udviklingen og implementeringen af innovative velfærdsteknologiske løsninger til borgere med inkontinens i danske plejeboliger. Dette skal ske gennem et innovationspartnerskab i stor skala mellem flere kommuner og private virksomheder, der både kan forbedre livskvaliteten for borgerne og kan optimere arbejdsgange for plejepersonalet.

Velfærdsteknologiske løsninger til borgere med inkontinens kan fx være kropsbårne eller ikke-kropsbårne; det kan være sensorløsninger eller være baseret på anden intelligent teknologi. Her forstås innovativ velfærdsteknologi i bred forstand, hvor forskellige kombinationer af nye og eksisterende løsninger er mulige.

For yderligere at styrke skala og samarbejde tilpligtes det vindende konsortium af kommuner at tilbyde andre interesserede kommuner mulighed for at tegne en option på udbuddet.

Konkret bidrager tilskudsmuligheden til et projekt, som kan opfylde flere af eller alle nedenstående målsætninger:

- Sikre velbefindende og værdighed for borgere med inkontinens i plejeboliger
- Reducere tidsforbruget forbundet med inkontinensrelaterede opgaver
- Reducere den fysiske belastning for personalet
- Undgå at øge udgifterne til kontinenspleje
- Reducere klimabelastningen ved produktion, brug og bortskaffelse af løsninger til inkontinens.

Samarbejde om videreudvikling af den fællesoffentlige telemedicinske infrastruktur (FUT)

Hvis en inkontinensløsning producerer data, er der behov for at opsamle og behandle data på en måde, så plejepersonalet bruger mindst mulig tid på dokumentation og administration.

Det vindende kommunale konsortium skal derfor øge potentialet for effekt og skala ved at indgå i dialog med [FUT-systemforvaltning](#) og CO-PI, der i 2025 gennemfører et forarbejde til en videreudvikling af den fællesoffentlige telemedicinske infrastruktur (FUT), så den i fremtiden vil kunne opsamle sensordata fra tredjepartsleverandører, dvs. fra løsninger fra flere forskellige virksomheder. Formålet er at gøre det lettere og mere værdifuldt at opsamle, bearbejde og anvende data fra såvel inkontinensløsninger som andre velfærdsteknologiske løsninger.

Hvem kan deltage og hvordan?

Alle danske kommuner kan deltage.

For at ansøge om tilskuddet skal kommunerne søge i konsortier, der skal bestå af mindst tre kommuner. Det er et krav, at kommunerne senest på ansøgningstidspunktet tilslutter sig [hensigtserklæringen](#) i skaleringsprocessen [Sammen om løsninger til inkontinens](#). Det har foreløbigt 10 kommuner gjort. Disse kommuner er ikke stillet bedre eller anderledes i ansøgningsprocessen end kommuner, der tilslutter sig senere.

Ansøgningen skal indsendes af en projektledende kommune, der vil være ansvarlig bevillingshaver, vil sikre gennemførelsen og vil deltage i koordinationen med det sideløbende forarbejde til den nationale IoT-plattform, der varetages af [FUT-systemforvaltning](#) og CO-PI.

Der stilles krav om, at innovationssamarbejdet mellem kommuner og private virksomheder etableres ved brug af et udbud efter innovationspartnerskabsproceduren. Det er kommunernes ret og ansvar at forberede og gennemføre udbuddet og træffe beslutning om valg af leverandør(er).

Innovationspartnerskabet er en udbudsprocedure, som samler udviklingsproces og anskaffelse af de udviklede løsninger i én proces og aftale. Det giver leverandørerne mulighed for at byde på både udvikling og levering af en eller flere løsninger, og det giver desuden mulighed for, at forskellige typer af løsningsudviklinger kan vurderes mod hinanden i konkurrence. Udbuddet tilrettelægges, så udformningen af løsningen – eller løsningerne – ikke er detaljeret fastlagt fra udbyders side. I stedet stilles krav om det behov, der skal opfyldes, eller om den funktion, som

løsningserne skal have. Det giver leverandøren(e) et større innovationsrum til at udvikle gode løsninger. [Læs mere om innovationspartnerskaber på CO-PI's hjemmeside](#)

Derudover er det muligt, at man som kommune kan tilmelde sig en følgegruppe, der senere i processen tilbydes at tegne option på det udbud, som en anden gruppe kommuner forbereder og gennemfører. Følgekommunerne er ikke forpligtet til at tegne option. Tegner man option på udbuddet, er man ikke forpligtet til at benytte den. Følgegruppekommunerne modtager intet tilskud, skal ikke yde nogen form for medfinansiering, har ikke beslutningsret i forhold til udbuddets udformning eller i forhold til valg af leverandør og deltager ikke i selve udviklingsprocessen. Følgegruppen orienteres med mellemrum på onlinemøder, som CO-PI faciliterer. Her deltager også repræsentanter fra de kommuner, der gennemfører innovationspartnerskabet.

Kriterier for tildeling

CO-PI tildeler tilskud til ét projekt på baggrund af ansøgningerne. Der foretages en samlet vurdering efter følgende kriterier:

1. **Skaleringspotentiale**, hvor der lægges vægt på, at de løsninger, der udvikles, kan implementeres og skabe værdi i flere kommuner og derved også kan øge det kommercielle potentiale for private virksomheder.
2. **Konsortiets volumen og bredde**, hvor der lægges vægt på dels det samlede befolkningsunderlag i ansøgerkommunerne, dels antallet af ansøgerkommuner i konsortiet.
3. **Kompetencer til at gennemføre projektet**, hvor der lægges vægt på, at ansøger besidder de rette kompetencer, herunder evt. gennem inddragelse af relevante samarbejdspartnere til at gennemføre projektet. Dvs. erfaringer med og kompetencer inden for a) innovationspartnerskabsudbud eller andre former for udbud, der har innovation som formål, b) offentlig-privat innovationssamarbejde om udvikling, indkøb, implementering, spredning og evaluering af værdiskabende velfærdsteknologiske løsninger i ældreplejen, c) digitalisering og IT-arkitektur samt d) øvrige områder, som ansøger kan anvise, vil styrke projektets gennemførelse.
4. **Projektets kvalitet**: beskrivelse af løsningsbehovet, den planlagte værdiskabelse, projektplanen, teamets kompetencer og den ledelsesmæssige forankring.
5. **Realiserbarhed**: realistiske og konkrete planer for projektets gennemførelse, herunder tidsplan, budget og medfinansiering. Projektet skal ansøge med en tidsplan, der sikrer gennemførelse af udbud og udviklingsfase i løbet af tilsammen højst tre år og med offentliggørelse af kommunernes innovationspartnerskabsudbud senest ved udgangen af 1. kvartal 2026.
6. **Hensigtserklæring**: De deltagende kommuner har på ansøgningstidspunktet tiltrådt hensigtserklæringen i skaleringsprocessen [Sammen om løsninger til inkontinens](#).
7. **Sammenhæng med national IoT-platform**: krav om koordination med forarbejdet til en videreudvikling af den fællesoffentlige telemedicinske infrastruktur (FUT), der kan opsamle sensordata fra tredjepartsleverandører. Det skal beskrives, hvordan og hvorfor det kommunale projekt kan drage nytte af integration med en landsdækkende IoT-platform, der indsamler, bearbejder og formidler data til brug for kontinenspleje i plejeboliger.

CO-PI forbeholder sig retten til ikke at foretage en tildeling, hvis ingen af de indkomne projektforslag opfylder kravene på et tilfredsstillende niveau. Der tildeles kun tilskud til ét konsortium. Selv i tilfælde af at det vindende konsortium modtager mindre end 3 mio. kr. i støtte, udbetales der ikke støtte til andre ansøgere.

Såvel tilsagn som udbetaling af enkelte rater af tilskuddet kan bortfalde, hvis projektet gennemføres på anden måde end forudsat i ansøgningen. Opstår der i innovationsprocessen uforudsete ændringer af forudsætninger, kan processen dog justeres i forhold til det ansøgte, hvis CO-PI godkender dette.

CO-PI forbeholder sig retten til yderligere dialog med ansøgere efter ansøgningsfristen.

Tilskud og støtteberettigede udgifter

Tilskuddet udbetales over tre faser på baggrund af dokumentation og dækker specifikke støtteberettigede udgifter:

Fase 1: Udbudsforberedelse og offentliggørelse af udbud

- *Tilskuddet kan maksimalt udgøre 0,3 mio. kr.*
- *Støtteberettigede udgifter inkluderer kommunale løntimer og ekstern konsulentbistand i forbindelse med udarbejdelse af udbudsmateriale eller anden forberedelse til udbudsprocessen.*

Fase 2: Valg af leverandør, kontraktindgåelse og budgetreservation

- *Ingen direkte tilskud i denne fase, men kommunerne skal sikre finansiering til efterfølgende indkøb af de løsninger, der udvikles i projektet.*

Fase 3: Udviklingsarbejde og afprøvning

- *Tilskuddet kan udgøre op til 3 mio. kr. men reduceres med evt. tilskud ydet i fase 1.*
- *Støtteberettigede udgifter inkluderer kommunale løntimer og ekstern bistand i form af udviklingsarbejde udført af virksomheder, der får tildelt kontrakter via en udbudsproces. Dette kan være private virksomheders løntimer og andre projektrelevante omkostninger. Udgifter dokumenteres med faktura. Private virksomheders tidsforbrug skal ikke dokumenteres over for tilskudsgiver.*
- *Bemærk, at tilskuddet ikke dækker anskaffelsen af de udviklede løsninger.*
- *Hvis kommunerne vælger ikke at anskaffe de udviklede løsninger, er støtten til udviklingsfasen ikke tilbagebetalingspligtig.*

Mere om tilskudsmuligheden

- Støtteprocenten udgør maksimalt 67 procent, dvs. at ansøgere tilpligtes at yde minimum 33 procent medfinansiering. Medfinansiering kan komme fra kommunale midler eller andre relevante kilder. Kommunernes eget tidsforbrug, fx til projektledelse og test, kan indgå i medfinansieringen. Kommunernes dokumenterede tidsforbrug i ansøgningsprocessen kan indgå i medfinansieringen. Dog ydes der ingen kompensation for arbejdet med ansøgningen til kommuner, der ikke opnår tilskud.
- For at opnå 3 mio. kr. i tilskud skal de støtteberettigede udgifter udgøre minimum 4,5 mio. kr., og kommunernes medfinansiering skal udgøre minimum 1,5 mio. kr. Tilskuddet reduceres forholdsmæssigt, hvis de støtteberettigede udgifter eller den kommunale medfinansiering er lavere.
- I de støtteberettigede udgifter ansættes kommunale løntimer til en fast standardtakst på 398 kr. i timen alt inklusive, uanset hvilken kategori af medarbejdere eller chefer der har anvendt tid. Tilskudsgiver skal modtage dokumentation for tidsforbruget, men skal ikke modtage kopi af lønsedler. Ved brug af standardsatsen kan der ikke medtages mere end 160,33 timer pr. måned pr. medarbejder.
- Minimum 90 procent af det samlede modtagne tilskud skal gå til betaling til private virksomheder. Opnås det fulde tilskud på 3 mio. kr., skal minimum 2,7 mio. kr. anvendes til betaling af private virksomheder. Hvis tilskudsbeløbet er lavere end 3 mio. kr., sker der en forholdsmæssig reduktion af minimumbeløbet til betaling til private virksomheder. Kravet om, at 90 procent af tilskuddet skal gå til betaling til private virksomheder, gælder for projektet som helhed, men ikke for delelementer af forløbet. Dvs. at betalinger til private virksomheder vil kunne udgøre en større eller mindre andel end 90 procent af tilskuddet i hver af de to faser – udbudsforberedelse og udviklingsforløb.
- Tilskuddet kan anvendes til udbudsforberedelse samt til udviklingsfasen, herunder til test. Efter endt udvikling og test ophører støtten.
- Der stilles ikke krav om særskilt revision af projektrevisningen.

Ansøgningsfrist og ansøgningsskema

Frist for indsendelse af ansøgning er 1. maj 2025 via ansøgningsskema, som findes på [CO-PI.dk](https://co-pi.dk)

Ansøgningen sendes som PDF til CO-PI via e-mail Christian Baadsgaard Jentsch (chj@co-pi.dk)

Spørgsmål

Ansøgere kan stille skriftlige spørgsmål til ansøgningsprocessen. Spørgsmål i anonymiseret form offentliggøres og besvares på co-pi.dk.

Sendes til Christian Baadsgaard Jentsch: chj@co-pi.dk.

Tidsplan:

28. januar 2025	Invitation til informationsmøde om tilskudsmuligheden
7. februar 2025	Annoncering af tilskudsmuligheden, informationsmøde.
1. maj 2025	Ansøgningsfrist
16. maj 2025	Meddelelse om tilsagn eller afslag til ansøgere
20. maj 2025	Offentliggørelse af det projektkonsortium, der modtager tilskuddet
Juni 2025	Der aftales et møde mellem FUT-systemforvaltning (Region Midtjylland), CO-PI og formandskommunen fra det vindende konsortium. På mødet fastlægges rammerne for et synergisk samarbejde.
August 2025	Første møde i gruppen af følgekommuner. CO-PI, FUT-systemforvaltning og formandskommunen deltager.
Senest ultimo	Offentliggørelse af kommunernes innovationspartnerskabsudbud
1. kvartal 2026	